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Grethe Philip: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem hr. A. C. Normann, er for- 
hindret i at være til stede, skal jeg nøjes 
med ganske kort at udtale, at vi i mit parti 
på forhånd stiller os meget positivt over for ! 
det forslag, der her er fremme om en op- 
hævelse af biografbevillingssystemet, og vi 
gør det ud fra den tanke, at vi principielt 
vil gå ind for den, størst mulige liberalisering 
af de forskellige erhverv. 

Nu forstår jeg jo, at ministeren har ned- 
sat et udvalg, der nøje skal gennemgå og 
gennemarbejde alle de problemer, der er for- 
bundet med en ophævelse af ; bevillings- 
sy temet, og jeg regner med, at der også 
som det er sagt af fru Hanne Budtz 홢 vil 
blive lejlighed til en drøftelse i folketings- 
udvalget på grundlag af de vurderinger og det 
materiale, man kommer frem til i det mini- 
sterielle udvalg. Under overvejelserne dér 
går jeg ud fra som ganske givet, at man også 
vil komme ind på det spørgsmål, der har 
været rejst her, og som vi lægger megen 
vægt på i mit parti: om en ophævelse af 
bevillingssystemet vil få nogen indflydelse 
på kvaliteten af de film, der vises; det er jo 
ikke absolut sikkert, at det vil gå i en fór- 
værrende retning. 

Når alle oplysninger er kommet frem og 
vurderet, vil vi tage endelig stilling til det 
foreliggende forslag. 

Albertsen: Da ordføreren for socialdemo- 
kratiet er forhindret i at være til stede, skal 
jeg på gruppens vegne knytte nogle få 
bemærkninger til det forslag til beslutning, 
som. er fremsat af venstre og de konserva- 
tive og i dag motiveret af de to ordførere fru 
Hanne Budtz og hr. Jens Peter Jensen (Sorø 
amt). Det er jo ikke så forfærdelig længe 
siden, vi igennem et meget langvarigt ud- 
valgsarbejde fandt frem til en biograflov, 
som i folketinget samlede bred tilslutning, 
og vi havde også under dette udvalgsarbejde 
adskillige drøftelser om det særlige problem, 
som her er taget ud isoleret; men da vi i den 
lov, der kom ud af udvalgsforh andlingerne, 
fik så mange væsentlige fremskridt 홢 det 
var erkendt fra alle sider 홢 affandt man sig 
med den formulering, man var nået frem. til, 
for netop at, skabe enighed om. dette særlige 
forhold. Det skal dog ikke skjules, at det helt 
klart fremgik af de to partiers argumenter 
og synspunkter under udvalgsarbejdet, at 

de agtede at opretholde deres principielle 
holdning på dette område, og det har også 
givet sig udslag i det forslag, som behandles 
i dag. 

Jeg vil gerne over for den strøm af 
kritik, som er ,fremsat af. den nuværende ord- 
ning, gøre opmærksom på, at der ud fra 
mange erfaringer fra andre lande og også 
fra vort eget land kan anføres væsentlige 
argumenter, der taler for den nuværende 
ordning; men det er ubestrideligt, at der er 
forhold i administrationen, som nok kan 
give anledning til overvejelser og eventuelt 
også til ændringer. Det har kulturministeren 
jo også givet udtryk for ved at ville ned- 
sætte et udvalg, som skal kulegrave alle 
de problemer, der har relation til denne 
lovgivning. Det er vel ikke ukendt, at helt 
fri næring, eksempelvis i vort broderland 
Sverige, har giver anledning til kædedan- 
nelser og næsten en form for monopol, 
for det er ikke givet, at fordi man får 
fri næring, så er alle problemer løst på dette 
område. Her drejer det sig jo ikke om bare 
at forhandle e n  vare, men virksomheden 
er. et led i den kulturpolitik, vi fører her i 
landet; den nuværende ordning har vitterlig 
på mange områder bidraget til en, højnelse 
åf filmsproduktionen, og i mange kommuner 
har man j. kraft af de overskud, biograferne 
har, givet, også kunnet vise initiativ, som 
har været særdeles nyttigt for den lokale 
befolkning. :.. 1,1 

Der ér altså nu foreslået, at der skal ned- 
sættes et folketingsudvalg, som i kontakt 
med ministeren kan blive orienteret om de 
retningslinjer og de tanker, ministeren har, 
og jeg skal på socialdemokratiets vegne 
anbefale, at et sådant udvalg bliver nedsat. 
Vi kan da forvente, at initiativ fra mini- 
sterens side måske inden alt for længe også I 
giyer mulighed for en drøftelse de grupper 
imellem, der her kommer ind i billedet. 

Poul Dam: Det har gennem mange år 
været sædvane, ,at man angreb bevillings- 
systemet ved at pege på en eller anden 
fejl, der var blevet foretaget under be- 
nyttelse af dette system og ved uddelingen 
af bevillinger. Det kan meget vel lade sig 
gøre, men det forekommer mig, at de til- 
fælde, i hvert fald jeg kender til, ikke har 
været tilstrækkelige til, at man med nogen 
mening har kunnet sige, at hermed yar 


